—1—

湘航学字〔2025〕12 号

关于开展湖南省航空特色学校申报工作的通知

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于新时代

进一步加强科学技术普及工作的意见》和教育部等十八部委联

合印发《关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》文件精

神，进一步规范和加强全国航空特色学校建设管理工作，按照

中国航空学会团体标准《航空特色学校评定要求》有关规定，

学会组织湖南省航空特色学校申报工作。现将有关事项通知如

下：

一、申报对象

湖南省中、小学校

湖 南 省 航 空 学 会 文 件

—2—

二、申报条件

（一）学校具备湖南省承认的中、小学校教学资质。

（二）学校近三年内无教育事故、无行政处罚。

（三）学校具备基本的航空特色科普课程或活动以及配套

条件，并连续开展航空科普活动两年以上。

1.学校具备开展航空科普活动相适应的基础设施，并配备

一定数量的航空科普书籍、期刊、资料、图片及音像制品；

2.学校应有健全的航空科普教学和活动管理制度，并配备

分管领导、专（兼）职老师；

3.学校应具有明确的申请意愿，提交有关的客观证明材料，

接受湖南省航空学会的指导和监督，并遵守有关管理规定。

三、申报材料

学校依据自愿原则向学会提交申报材料，材料以“学校全

称+创办/复审”命名，打包提交至邮箱：511070552@qq.com。

湖南省航空特色学校申请材料提交截止时间为2025年6月19日。

（一）填报《湖南省航空特色学校申请表》（附件1)

（二）提交《湖南省航空特色学校评定内容与评分表》（附

件2)中“评价方式”一栏所列的15项“材料审核”对应内容材

料。

四、评审认证

mailto:csaa_tsx@163.com。
mailto:csaa_tsx@163.com。

—3—

（一）材料审核。学校根据要求，提交申报材料后，学会

适时组织航空科普专家对学校的申报材料进行审核、评估，材

料审核通过后有计划地开展现场审核。

（二）现场审核。湖南省航空学会选派评定专家组，结合

材料审核情况，根据《湖南省航空特色学校评定内容与评分表》

内容要求进行现场审核。评定专家组经综合评议后，填写评定

内容与评分表，现场公布评定分数。

（三）评定公示。学校通过申报材料审核或现场审核后，

评定结果进行定期公示，经公示无异议后，由湖南省航空学会

授予“湖南省航空特色学校”称号，并颁发证书，举行授牌仪

式，在湖南省航空学会官网发布。申请未通过的学校列入后备

梯队，在学会的指导培育下，参加后续批次的申报活动。

本批次湖南省航空特色学校授牌仪式将于2025年6月21-22

日的第九届全国青少年无人机大赛湖南省赛期间举行。

五、有关说明

（一）湖南省航空特色学校创办、复审和授牌工作，不收

取任何费用。航空特色学校可优先获得中国航空学会推出的航

空科普教育资源，可提供科普专家、特色课程、科普活动、推

介赋能等方面的支持和服务。

（二）学校要高度重视，明确专人负责，如实提交有关材

料，严禁弄虚作假。材料审核过程中如发现虚假材料，一经核

实，取消申请资格，三年内不再受理。

—4—

（三）团体标准《航空特色学校评定要求》（附件3）（T/CSAA1

7—2022）是航空特色学校申报评审、管理服务、建设发展地基

本依据，各方要认真学习、全面理解、严格执行，确保航空特

色学校健康发展。

六、联系方式

（一）申报认证

杨 刚 18173327777

附件：1.《湖南省航空特色学校申请表》

2.《湖南省航空特色学校评定内容与评分表》

3. 团体标准《航空特色学校评定要求》

湖南省航空学会

2025 年 6 月 11 日

湖南省航空学会 2025 年 6月 11 日印发

联系人：李伟 电话：0731-28592914 共印 20份